PROJETO DE LEI Nº 48/2021

DATA: 11 de maio de 2021

Acrescenta novos representantes ao Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social de Sorriso – CONDESS, instituído por meio da Lei nº 2.780 de 11 de outubro de 2017, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º O artigo 2º da Lei nº 2.780 de 11 de outubro de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º.......................................................................................................................

...................................................................................................................................

XXV - Representante da Associação dos Engenheiros de Sorriso – ASES”

XXVI - Representante do Lions Clube. (AC)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

                                            Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº 029/2021.

Senhor Presidente, Vereadores e Vereadora,
Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, cuja ementa Acrescenta novos representantes ao Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social de Sorriso – CONDESS, instituído por meio da Lei nº 2.780 de 11 de outubro de 2017.

Devido a grande importância da atuação do CONDESS em Sorriso, a presente matéria visa adequar a sua constituição.

O CONDESS tem o potencial de incluir participantes da sociedade civil e entidades públicas na discussão e formulação das políticas públicas, ampliando o caráter democrático das decisões.

Por esse motivo estamos acrescentando mais duas entidades representativas de segmentos da sociedade organizada no referido Conelho.

Diante do exposto, solicitamos dos Nobres Edis a apreciação da matéria e a sua aprovação com o zelo de costume.

Assinado digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

LEANDRO DAMIANI

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO